
<-J IInHKI é010 

Vlaamse Regering ~l~ 
~ 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van het 
Ursulinenklooster met scholen, boerderij en binnenkoer te Maaseik 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

. Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december. 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 
2009; 

Gelet op het ministerieel besluit van 08 april 2009 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument te 
beschermen Ursulinenklooster met scholen, boerderij en binnenkoer 
te Maaseik; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 1 oktober 2009; 

Overwegende dat noch in het kader van het Openbaar Onderzoek, 
noch in het kader van de beschermingsprocedure bezwaarschriften 
werden ingediend of opmerkingen werden geformuleerd, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 
2004,10 maart 2006 en 27 maart 2009: 

10 Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: 
eclectisch en neogotisch ursulinenklooster met scholen, 
deels naar ontwerp van M. Christiaens, gelegen 
Boomgaardstraat 18-24; 

boerderij en binnenkoer, 
te Maaseik (Maaseik), 



bekend ten kadaster: Maaseik, 1 e afdeling, sectie E, perceelnummers 811 M, 
811 N/DEEL. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

Dient te worden beschermd als monument omwille van het algemeen belang 
yevurmd duur de hi::;lurbdle, hi::;luri::;dle in t:a::;u ardlilet:luurhi::;luri::;dle waarde en 
sociaal-culturele waarde: 

Maaseik (Maaseik), het voormalig ursulinenklooster met voormalige 
huishoudschool, dito bakkerij en oudste deel van de basisschool, 
Boomgaardstraat nr. 18-24 

De historische waarde: 
Deze waarde ligt in de vestiging in Maaseik van de ursulinenorde in 1837, de eerste 
stichting in Limburg , aanvankelijk in het voormalige minderbroedersklooster, later in 
het in de jaren 1880 opgetrokken ursulinenklooster met lagere meisjesschool. 

De historische, in casu architectuurhistorische waarde: 
Deze waarde ligt in de uitbouw in eclectisch stijl, bij het klooster en internaat met 
neo-Tudorinslag, naar ontwerp van de bekende Limburgse architect Mathieu 
Christiaens (Tongeren). 

De sociaal-culturele waarde : 
De ursulinen hebben een baanbrekende rol gespeeld in het onderwijs in Limburg, 
Vlaanderen en België, door de oprichting van lagere scholen, internaten, noviciaten 
en huishoudscholen. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 
De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 
tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006 en 5 juni 2009 (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994, 22 
augustus 2006 en 18 september 2009). 

Brussel , 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 

2 


